

Số: 01/CTr-UBND

Kỳ Châu, ngày 19 tháng 01 năm 2024

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Để thực hiện tốt Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã về tình hình kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024. Ủy ban Nhân dân xã ban hành Chương trình triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với các nội dung chính sau đây:

**Phần thứ nhất**  
**NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRIỂN KHAI**  
**KẾ HOẠCH NĂM 2024**

**I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2024.**

**1. Mục tiêu tổng quát**

Tập trung, quyết tâm cao để hoàn thành mục tiêu của Nghị quyết Đại hội. Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của huyện, tập trung mọi lực lượng để bàn giao mặt bằng thi công đường kết nối Động lực qua xã Kỳ Châu, kè Sông Trí đoạn qua thôn Thuận Châu, xây dựng hoàn thành KDC Đồng Vùng 2. Tăng cường các giải pháp phát triển kinh tế, tập trung chuyển dịch cơ cấu cây trồng gắn với tập trung tích tụ ruộng đất. Quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, nhất là đối với lĩnh vực đất đai, quy hoạch. Từng bước tháo gỡ việc giao đất sai thẩm quyền; bảo đảm an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; đảm bảo quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị; giữ vững xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu,

**2. Nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo điều hành năm 2024.**

**a, Các chỉ tiêu về kinh tế.**

- Cơ cấu giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng 6,3%; thương mại - dịch vụ, xuất khẩu lao động 73,7%; nông - lâm - ngư nghiệp 20%.

- Tổng thu nhập cả năm toàn xã đạt 222 tỷ đồng, bình quân thu nhập 60 triệu đồng/người/năm;

- Tổng diện tích sản xuất lúa: 157,54 ha, năng suất 52 tạ/ha, tổng sản lượng 819 tấn.

- Thu ngân sách nhà nước 30,5 tỷ đồng, trong đó xã hưởng 17,3 tỷ đồng.

- Duy trì làng nghề sản xuất bánh đa, bánh mướt truyền thống, sản phẩm OCOP 3 sao của Hợp tác xã bánh đa bà Hà và Tôm chiên xù của cơ sở Bảo Nam.

- Xây dựng thành công 2 thôn thông minh Hiệu Châu và Châu Long. Tiếp tục giữ vững xã nông thôn mới kiểu mẫu, hướng tới xây dựng xã thông minh

vào năm 2025.

**b) Các chỉ tiêu xã hội:**

- Giữ vững 4/4 thôn văn hóa, gia đình văn hóa đạt trên 96%; cơ quan UBND xã và trường tiểu học giữ vững đơn vị văn hóa.
- Giảm tỷ lệ sinh thô xuống 10‰, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 4‰; giảm tỷ - 100% thôn đảm bảo An ninh trật tự, xây dựng ngành Quân sự đạt đơn vị quyết thắng.
- Tiếp tục giữ vững 4/4 khu dân cư kiểu mẫu.
- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa trên 95%;
- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm 0,5%;
- Tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống mức thấp nhất.
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,5%;

**c) Chỉ tiêu môi trường:**

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định trên 85%
- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp hiệu quả đạt 45%

**d) Cải cách hành chính và Chính quyền điện tử**

- Từ 99% - 100% số hồ sơ TTHC trong năm được giải quyết trước và đúng hạn. 20% DVC trực tuyến có phát sinh hồ sơ; 100% hồ sơ có thu phí được thanh toán trực tuyến.
- Tập trung đầu tư vào Hạ tầng số, Chính quyền số và kinh tế số theo tinh thần Nghị quyết 05 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.
- 100% văn bản được ban hành trên hệ thống phần mềm công việc và trang thông tin điện tử của xã.

**e) Chỉ tiêu quốc phòng, an ninh:**

- Xây dựng cơ sở an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ATGT trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác giao, tuyển quân, huấn luyện hội thao; tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí.

**3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.**

**3.1. Về sản xuất nông nghiệp:**

Tập trung các giải pháp sản xuất, đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp, HTX, hộ nông dân thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn của tỉnh, của huyện; mạnh dạn đầu tư phát triển các mô hình sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, khai thác lợi thế theo hướng liên kết sản xuất, sản xuất theo hướng hữu cơ tuần hoàn...

Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm; nhân rộng các vùng sản xuất lúa cánh đồng một giống chất lượng cao; chuyển đổi tập trung, tích tụ ruộng đất sản xuất cánh đồng lớn, chuyển đổi đất lúa, vườn hộ kém hiệu quả sang trồng rau màu và các đối tượng có giá trị kinh tế cao; khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức sản xuất đăng ký và thực hiện các ý tưởng phát triển sản phẩm OCOP, đẩy mạnh chuyển đổi số trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh hoạt động phát triển thị trường. Gắn kết chặt chẽ giữa phát triển sản xuất và xây dựng NTM tạo sự chuyển biến đồng bộ trong nông nghiệp,

nông thôn.

Thực hiện có hiệu quả đề án phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm (bệnh LMLM, Bệnh dại chó...) trong chăn nuôi; phát hiện, tổ chức dập dịch bệnh kịp thời và không để bùng phát trên diện rộng. Quản lý chặt chẽ hoạt động hành nghề và kinh doanh thuốc thú y, vật tư nông nghiệp trên địa bàn.

Rà soát, phát huy hiệu quả sử dụng diện tích rừng và đất lâm nghiệp đã giao cho các hộ gia đình, cá nhân; thu phí cây lâm nghiệp theo quy định.

### **3.2. Quản lý Tài nguyên môi trường, xây dựng cơ bản; GPMB.**

- Thực hiện tốt công tác quản lý cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức và cá nhân trên địa bàn. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân làm các thủ tục đề nghị công nhận lại diện tích đất ở trước 18/12/1980. Tổ chức kiểm tra, quản lý tốt quỹ đất công ích trên địa bàn sau rà soát, phối hợp thống kê đất đai năm 2024. Phối hợp giải phóng mặt bằng và bố trí tái định cư phục vụ Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh, hạng mục Trục đường kết nối đô thị trung tâm tại xã Kỳ Châu, huyện Kỳ Anh, dự án Kè Sông Trí. Bán đấu giá 17 lô đất thuộc QHDC phân lô chia khu II đường Nguyễn Thị Bích Châu .

- Huy động mọi nguồn lực, lồng ghép các chương trình, dự án để đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu năm 2024 bao gồm: Xây dựng mới đường bê tông nội đồng tuyến từ Giếng Cơn Gia đi xã Kỳ Thu; Nâng cấp các tuyến đường trục thôn: Rải thảm Carboncor từ cửa bà Hoan đến đường Nguyễn Thị Bích Châu, từ cửa nhà ông Túc đến đường Nguyễn Thị Bích Châu, thôn Bắc Châu; Nâng cấp đường ngõ xóm các tuyến từ nhà bà Huệ đến nhà ông Lạp, tuyến từ nhà anh Tuấn Bình đến nhà anh Hiếu, tuyến từ nhà ông Thứ đến nhà anh Phong, thôn Bắc Châu; Tuyến từ nhà bà Huy Hồng đến nhà bà Liên, tuyến từ nhà anh Tuấn Trang đến nhà bà Vân Lộc, thôn Châu Long; Đổ cấp phối các tuyến đường nội đồng bao gồm: tuyến từ đường Long Bắc đến giáp ruộng Hiệu Châu thôn Thuận Châu; Các tuyến đường nội đồng thuộc các xứ đồng Đồng vùng 2, Đồng Vùng 3, Cồn Sành thôn Hiệu Châu; Nâng cấp hệ thống rãnh thoát nước khu dân cư gồm các tuyến: từ nhà bà Hồng Anh đến nhà bà Thủy Cầu, thôn Châu Long; Tuyến từ nhà bà Bình ra đường Long Bắc, thôn Thuận Châu; Tuyến từ nhà anh Cường đến bờ kè Sông Trí, thôn Hiệu Châu. Làm tuyến đường hóa Long Bắc, làm mới sân bóng mini trường Tiểu học.

### **3.3. Công tác thu chi ngân sách:**

Tham mưu xây dựng kế hoạch, lộ trình để thu các khoản thu ngân sách trên địa bàn, các khoản thuế, thu phí, lệ phí, nợ đọng; thực hiện công tác Chi ngân sách theo hướng chi đúng, chi đủ và tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, hạn chế các khoản chi chưa thực sự cần thiết, chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu, ưu tiên nguồn lực xây dựng xã NTM nâng cao trả nợ XDCB và giải ngân kịp thời các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cho nhân dân khi có Quyết định phân nguồn của huyện, tỉnh...

### **3.4. Công tác xây dựng Nông thôn mới:**

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chỉnh trang vườn hộ, cải tạo vườn tạp và sắp xếp đồ đạc trong nhà

ngăn nắp, gọn gàng. Vận động Nhân dân tưới hàng rào xanh không để xảy ra tình trạng chết, khô cây dọc các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm.

- Tập trung thực hiện các nội dung chuyển đổi số gắn với xây dựng làng xã thông minh có hiệu quả.

- Duy trì lịch làm việc NTM với các thôn vào thứ 7 hàng tuần, tiếp tục chỉ đạo chỉnh trang nâng cấp 4 khu dân cư kiểu mẫu, phấn đấu giữ vững xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

### **3.5. Công tác văn hóa - xã hội.**

Đổi mới tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền miệng, trực quan, lưu động, trang cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh phục vụ các nhiệm vụ trọng tâm chính trị của địa phương. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, chú trọng đến chất lượng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, đơn vị văn hóa.

Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; các mục tiêu của Chương trình bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phòng chống tệ nạn xã hội và các chính sách về bình đẳng giới, tiến bộ của phụ nữ. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách người có công và bảo trợ xã hội cho các đối tượng. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của cấp trên như; hộ trợ nhà tình nghĩa, nhà ở xã hội, nhà ở hộ nghèo và các chính sách khác.....

### **3.6. Công tác giáo dục**

Hoàn thành khung kế hoạch năm học 2023 – 2024, chuẩn bị cho năm học 2024 - 2025; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS, huy động công tác xã hội hóa Giáo dục, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học...

### **3.7. Công tác y tế - dân số:**

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, làm tốt công tác phòng chống các loại dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Đổi mới hình thức tuyên truyền chính sách dân số - gia đình nhằm hạ thấp tỷ lệ sinh trên hai con. Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện đạt chỉ tiêu.

### **3.8. Công tác cải cách hành chính;**

Chủ động xây dựng triển khai thực hiện Chương trình cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2022 - 2030; thực hiện quyết liệt việc chuyển đổi số theo đề án 06; tập trung thực hiện tốt công tác chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành; triển khai các giải pháp quyết liệt, đồng bộ phấn đấu nâng cao chỉ số CCHC so với năm 2023; nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong cơ quan hành chính nhà nước; chủ động kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện chức trách nhiệm vụ.

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp và đối thoại với công dân theo quy định của người đứng đầu, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; không để tồn đọng kéo dài; làm rõ trách nhiệm, kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém, nhằm thiết lập trật tự kỷ cương và tăng cường hiệu quả trong công tác giải quyết khiếu nại tố cáo.

Tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch của năm đã đề ra; thực hiện tốt, kịp thời công tác thi đua khen thưởng.

### **3.9. Công tác Tư pháp, Phòng chống tham nhũng**

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đối thoại chính sách pháp luật nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; thực hiện có hiệu quả việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước về đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực đáp ứng kịp thời nhu cầu của người dân; hoàn thành toàn bộ việc số hóa dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch gốc; thực hiện tốt việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính. Chú trọng làm tốt công tác hoà giải cơ sở gắn với công tác dân vận, tích cực vận động quần chúng Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước, hạn chế việc khiếu nại tố cáo trái quy định.

### **3.10. Công tác Quốc phòng - an ninh:**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm tốt tình hình trên địa bàn; giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đúng thời gian và kế hoạch đề ra, xây dựng củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

Chủ động nắm, phân tích, dự báo sát đúng tình hình, kịp thời triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, không để gia tăng của các loại tội phạm và hình thành các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội. Chuẩn bị các điều kiện mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết nguyên đán 2024. Thường xuyên rà soát, kiểm tra chặt chẽ các điều kiện an toàn về PCCC. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT phấn đấu kiềm chế và làm giảm TNGT.

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tôn giáo; phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## **Phần thứ hai TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cán bộ, công chức phụ trách từng lĩnh vực; Ban Chủ huy các thôn.**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao quán triệt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch năm 2024 theo Nghị quyết số 24/NQ HĐND của HĐND xã. Kịp thời xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình của UBND xã; cụ thể hóa thành các nhiệm vụ hàng tháng, quý và cả năm, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện.

- Tập trung thực hiện, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng cao nhất các nhiệm vụ được phân công tại Chương trình này (có phụ lục gửi kèm) và chịu trách nhiệm trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã về tiến độ, chất lượng triển khai thực hiện Chương trình. Kịp thời báo cáo UBND xã chỉ đạo giải quyết các khó khăn vướng mắc, xử lý những vấn đề, nhiệm vụ phát sinh.

**2. Công chức Văn Phòng - thống kê:** Theo dõi, đôn đốc các bộ phận triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý và năm báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch UBND xã.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể** đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò làm chủ, đoàn kết, chung sức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2024.

**4. Đề nghị các Ban Hội đồng nhân dân xã, đại biểu HĐND xã;** tăng cường giám sát thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã, cán bộ, công chức phụ trách từng lĩnh vực trong việc triển khai thực hiện Chương trình này/.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;
- Trưởng các tổ chức đoàn thể;
- BCH các 10 thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Công An**

**ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**XÃ KỶ CHÂU**

**ĐĂNG KÝ KHUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**  
**PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

(Ban hành kèm theo Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã)

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc/nhiệm vụ</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Lãnh đạo phụ trách</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Hoàn thành bàn giao mặt bằng dự án đường Đồng lực đi qua địa bàn	06/2024	Đ/c Trần Công An - Chủ tịch UBND xã	
3	Hoàn thành xây dựng khu hạ tầng KDC Đồng Vùng 2, thôn Hiệu Châu	6/2024	Đ/c Trần Công An - Chủ tịch UBND xã	
2	Hoàn thành GPMB kè sông Trí (đoạn qua thôn Thuận Châu, xã Kỳ Châu)	12/2024	Đ/c Trần Công An - Chủ tịch UBND xã	
4	Giữ vững đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2024	Thường xuyên	Đ/c Nguyễn Văn Dũng - BT Đảng ủy, Trưởng BCD NTM	
5	Xây dựng xã nông thôn mới thông minh	8/2025	Đ/c Trần Công An - Chủ tịch UBND xã	
6	Xây dựng 2 thôn thông minh	12/2024	Đ/c Nguyễn Đình Sơn - CT UBND xã	
7	Xây dựng 1 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP	12/2024	Đ/c Nguyễn Đình Sơn - Phó CT UBND xã	
8	Từ 99% - 100% số hồ sơ TTHC trong năm được giải quyết trước và đúng hạn. 30% DVC trực tuyến có phát sinh hồ sơ; 100% hồ sơ có thu phí được thanh toán trực tuyến. Tập trung đầu tư vào Hạ tầng số, Chính quyền số và kinh tế số theo tinh thần Nghị quyết 05 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.	12/2024	Đ/c Nguyễn Đình Sơn - Phó CT UBND xã	
9	Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024 (giao đủ 100% quân theo kế hoạch), Tổ chức khám tuyển quân năm 2025	12/2024	Đ/c Trần Công An - Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch HĐNVQS xã	